
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 
 

 

  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.638, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Exonerar a pedido THAMIRIS RODRIGUES ALMEIDA do cargo em comissão 

de Auxiliar de Consultório Dentário da Família – ESF Parque Universitário, Tabela 

Salarial CC-8, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através da portaria 

nº 25.667, de 16 de março de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 07/06/2021. 

 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de junho de 2021; 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 
 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.636, DE 21 DE JUNHO DE 2021.  
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

  

Art. 1o Exonerar FELIPE DOS SANTOS CORRÊA do cargo em comissão de 

Odontólogo do Programa de Saúde da Família - ESF Distrito Industrial, Tabela Salarial 

CC-7, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, nomeado através da portaria nº 25.461, 

de 14 de fevereiro de 2020.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 16/06/2021. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de junho de 2021; 

 105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.631, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear BRÁULIO NUNES GARCIA FERREIRA para exercer o em comissão 

de Assessoria de Obras de Hidrosanitário, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 22/06/2021.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.630, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Exonerar BRÁULIO NUNES GARCIA FERREIRA do cargo em comissão de 

Gerente de Divisão de Infraestrutura Básica II, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde, nomeado através da portaria nº 27.307, de 04 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 21/06/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.629, DE 21 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear MARESSA KEREN HAPWKY TORRES PRADO CAFACIO para 

exercer o cargo em comissão de Técnica em Enfermagem do Atendimento Móvel de 

Urgência - SAMU, Tabela Salarial SAM/4, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 22/06/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA Nº 28.628, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1o Nomear VALQUÍRIA RODRIGUES DIAS para exercer o cargo em comissão de 

Diretora na Unidade UMEI Jessica Adriana Ferreira Lima, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 17/06/2021.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de junho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

DECRETO 10.138, DE 14 DE JUNHO DE 2021.  

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no 

valor R$ 743.000,00 (Setecentos quarenta três mil e reais). 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais em especial a Lei 11.255, de 29 de dezembro 

de 2020. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art.1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor R$ 743.000,00 (Setecentos 

quarenta três mil e reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito   

26.122.2105.2093 Manutenção da Secretaria   

3.90.34.00.00 - - 0.1.00.000000 - Outras Despesas de Pessoal 

Decorrentes de Contratos de Terceirização – 511 

R$ 23.000,00 

3.3.90.92.00.00 -  - 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios 

Anteriores – 516 

R$ 360.000,00 

   

15.452.2105.2096 Conservação e Manutenção da Sinalização 

Horizontal E Vertical 

  

3.3.90.39.00.00 - 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica – 519 

R$ 360.000,00 

   

Total Geral  R$ 743.000,00 

 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo 

anterior, serão utilizados recursos provenientes da ANULAÇÂO PARCIAL/TOTAL das 

seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito   

15.451.2105.1039 Ampliação da Sinalização Horizontal e Vertical   

4.4.90.51.00.00 – 0.1.00.000000 - Obras e Instalações – 503 R$ 743.000,00 

   

Total Geral  R$ 743.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de junho de 2021; 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

DECRETO 10.137, DE 11 DE JUNHO DE 2021.  

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no 

valor R$ 172.798,14 (Cento e setenta e dois mil e setecentos e 

noventa oito reais e catorze centavos). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais em especial a Lei 11.255, de 29 de dezembro 

de 2020. 

DECRETA: 

 

Art.1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor R$ 172.798,14 (Cento e 

setenta e dois mil e setecentos e noventa oito reais e catorze centavos), para reforço da 

seguinte dotação orçamentária: 
 
02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

026 - Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação   

19.572.2104.1736 Apoio para Implantação da UNEMAT em Rondonópolis   

3.3.70.41.00.00 – 0.1.00.000000 - Contribuições - 479 R$ 172.798,14 

   

Total Geral  R$ 172.798,14 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo 

anterior, serão utilizados recursos provenientes da ANULAÇÂO PARCIAL/TOTAL das 

seguintes dotações orçamentárias: 

 
02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

026 - Secretaria Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação   

12.362.2208.2331 Manutenção do Cursinho Pré-Vestibular na Rede Municipal De 

Ensino 

  

3.1.90.04.00.00 - – 0.1.00.000000 - Contratação Por Tempo Determinado – 216 R$ 172.798,14 

   

Total Geral  R$ 172.798,14 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de junho de 2021; 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

DECRETO 10.135, DE 11 DE JUNHO DE 2021.  

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 

2021, valor R$ 170.000,00(Cento e setenta mil reais) e dá outras 

providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais devidamente autorizado no artigo 29 da lei 

que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentarias – LDO 11.235, de 22 de dezembro de 2020. 

 

DECRETA: 
 

Art.1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesas – QDD do Poder Executivo, 

aprovado pelo correspondente à Programação das Despesas das Secretaria Municipais,  

 

Art. 2º- A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, a 

estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, 

estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de 

Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual 
 

 

 Acréscimo Redução 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

001 - Secretaria Municipal do Governo   

04.122.2305.2011 Manutenção da Secretaria   

3.3.90.40.00.00 - 0.1.00.000000 - Serviços de 

Tecnologia da Informação e Comunicação - 21 

30.000,00  

3.3.90.39.00.00 - 0.1.00.000000 - Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Jurídica - 20 

 30.000,00 

   

Total da Unidade 001 30.000,00 30.000,00 

   

005 - Secretaria Municipal de Educação   

12.365.2210.2048 Conservação e Reforma de Creche   

3.3.90.92.00.00 - 0.1.01.000000 - Despesas de 

Exercícios Anteriores -  14 

97.000,00  

3.3.90.39.00.00 - 0.1.01.000000 - Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Jurídica – 15 

 97.000,00 

   

Total da Unidade 005 97.000,00 97.000,00 

   

013 - Fundo Municipal de Assistência Social.   

08.244.2207.2079 Fundo Municipal da Assistência 

Social 
  

3.3.90.36.00.00 - 0.1.00.000000 - Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Física– 1037 

27.000,00  

3.3.90.39.00.00 - 0.1.00.000000 - Outros Serviços de 

Terceiros-Pessoa Jurídica - 1038 

 27.000,00 

   

Total da Unidade 013 27.000,00 27.000,00 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

   

014 - Fundo Municipal de Saúde   

10.302.2203.2193 Manutenção dos Serviços de Média e 

Alta Complexidade 

  

3.3.90.92.00.00 - 0.1.02.000000 - Despesas de 

Exercícios Anteriores -  1089 

16.000,00  

3.3.90.40.00.00 - 0.1.02.000000 - Serviços de 

Tecnologia da Informação e Comunicação - 836 

 16.000,00 

   

Total da Unidade 014 16.000,00 16.000,00 

   

Total da Movimentação 170.000,00 170.000,00 

 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de junho de 2021; 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

LEI Nº 11.480, DE 17 DE JUNHO DE 2021.  
Dispõe sobre o Programa de Residência Médica em Medicina da 

Família e Comunidade do Município de Rondonópolis/MT e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso das atribuições legais. 
 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU  

E EU PROMULGO SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Fica instituído o Programa de Residência Médica em Medicina da Família e 

Comunidade do Município de Rondonópolis, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal 

de Saúde, através da Comissão de Residência Médica do Município de Rondonópolis - 

COREME RONDONÓPOLIS. 

 

§ 1º O objetivo do programa de que trata o caput é o aperfeiçoamento progressivo do padrão 

funcional e científico médico e o melhoramento da assistência médica à comunidade. 

 

§ 2º O Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade destina-se a 

formação de médicos nos serviços de saúde de Atenção Primária, subordinados à Secretaria 

Municipal de Saúde, indicados pelo titular da pasta, e credenciado pela COREME 

RONDONÓPOLIS. 

 

Art. 2º As atividades do Programa de Residência Médica do Município de Rondonópolis são 

extensivas às áreas de saúde pública municipal, com atuação prioritária nas Unidades de 

Atenção Primária e eventualmente em Unidades de Atenção Especializada. 

 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Saúde, a 

celebrar convênios e estabelecer parcerias com instituições de ensino superior públicas ou 

privadas, no município de Rondonópolis, para o desenvolvimento do Programa de Residência 

Médica de que trata a presente Lei. 

 

Art. 4º Fica instituído o pagamento de bolsa destinada aos Médicos Residentes no valor 

complementar de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), pagos mensalmente, durante o período de 24 

(vinte e quatro) meses, a contar do início das atividades do Médico Residente no Programa 

de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade do Município de 

Rondonópolis. 

 

§ 1º O valor estipulado pelo Ministério da Educação da Bolsa Residência é de R$ 3.330,43 

(três mil, trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos), conforme Portaria Interministerial 

Nº 3, de 16 de março de 2016, sendo que o valor estabelecido no caput é complementar ao 

pago pelo MEC. 

 

§ 2º O Ministério da Saúde através da Portaria Nº 3.510/2019 instituiu incentivo financeiro 

de custeio adicional mensal para municípios com equipes de saúde integradas a programas 

de formação profissional no âmbito da Atenção Primária à Saúde, no valor de R$ 4.500,00 

(quatro mil e quinhentos reais) mensais por residente médico, instrumentalizados com a 

publicação de editais para credenciamento dos serviços. 

 

§ 3º Em eventual habilitação através da Portaria Nº 3.510/2019 o valor complementar pago 

pelo Município com Recursos Próprios será apenas da diferença entre o estabelecido no caput 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

e o pago pelo Ministério da Saúde, qual seja, R$ 500,00 (quinhentos reais). 

 

§ 4º Por se tratar de bolsa de estudo, não haverá incidência de pagamento de 13º (décimo 

terceiro) salário, férias ou demais direitos trabalhistas. 

 

§ 5º O pagamento da bolsa se encerra após 24 (vinte e quatro) meses do início das atividades 

do Médico Residente no programa, mesmo que o Residente não tenha concluído e/ou não 

tenha sido aprovado, em razão de impedimentos de que trata a presente Lei. 

 

§ 6º Fica permitido o remanejamento de bolsas ociosas, dos médicos desistentes do programa, 

aos médicos que necessitarem da repetição de ano.  

 

§ 7º Caso ocorra o disposto no parágrafo anterior, será adotado em caráter de desempate, a 

seleção do médico que obtiver a média aritmética mais alta das notas finais de cada ano de 

residência cursado. 

 

Art. 5º. Fica instituído o pagamento de bolsa destinada aos Preceptores, Tutores e 

Coordenadores da Residência Médica do Município de Rondonópolis, conforme Anexo I da 

presente lei. 

 

Art. 6º O Médico Residente poderá interromper o Programa em Residência Médica de 

Rondonópolis nas seguintes situações, conforme segue: 

I - Licença maternidade pelo período de 120 (cento e vinte) dias; 

II - Licença médica por até 30 (trinta) dias, sendo assegurado o recebimento de bolsa integral; 

III - Participação nas reuniões da Associação Nacional dos Médicos Residentes - ANMR, 

quando for designado como representante oficial; 

IV - Licenças de Gala e Nojo pelo período de 03 (três) dias; 

V - Participação em Congressos Científicos na especialidade; 

VI - Licença paternidade, equivalente à 05 (cinco) dias. 

§ 1º O afastamento que exceder o período do inciso II deste artigo, seja consecutivo ou no 

somatório total das licenças anuais, deverá recuperar integralmente o período perdido ao 

término do Programa de Residência Médica. 

§ 2º Os afastamentos previstos nos incisos III e V poderão ser atendidos de acordo com as 

necessidades do Programa e no limite máximo de 10 (dez) dias por ano, sempre com a 

anuência do Supervisor e sem prejuízo para o Programa de Residência Médica do Município 

de Rondonópolis. 

§ 3º O Médico Residente que interromper o Programa sem o cumprimento da carga horária 

total, por motivos justificados e aceitos, poderá retornar no prazo máximo de 1 (um) ano após 

a interrupção, desde que haja anuência, vaga e bolsa disponível. 

§ 4º O reinício de que trata o parágrafo anterior só poderá ocorrer no mês de março de cada 

ano, sendo o mesmo desligado do Programa caso não efetue a matrícula até 31 de janeiro do 

ano seguinte à interrupção. 

 

Art. 7º A seleção anual para o ingresso dos Médicos Residentes, em qualquer Programa/Área 

de atuação de Residência Médica, será organizada pela COREME RONDONÓPOLIS através 

de Processo Seletivo Público, de acordo com critérios estabelecidos pelos Programas/Área de 

Atuação, sempre em comunhão com as normas da Resolução CNRM nº 04, de 23 de outubro 

de 2007. 

 

Art. 8º O Médico Residente deve cumprir o Programa de Residência Médica do Município 

de Rondonópolis em regime de tempo integral, cuja carga horária é de 60 (sessenta) horas 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

semanais e, após a conclusão, não restará qualquer vínculo de natureza empregatícia com a 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis, enquadrando-se apenas na qualidade de estudante de 

pós-graduação, em conformidade com a Lei Federal nº 6.932/81 e pelas Resoluções 

aplicáveis do Conselho Nacional de Residência Médica - CNRM. 

 

Art. 9º O Programa de Residência Médica em Medicina da Família e Comunidade do 

Município de Rondonópolis ofertará o número de 04 (quatro) vagas para Residentes de 1º 

(primeiro) ano e 08 (oito) vagas para Residentes de 2º (segundo) ano, do Programa em 

Residência Médica em Medicina da Família e Comunidade.  

 

Art. 10 As despesas com a presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias 

consignadas no Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, conforme segue: 

I - Órgão 02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis, Unidade: 014 – Fundo Municipal de 

Saúde, Função Programática: 10.301.2202.2180 - Manutenção da Atenção Básica, Elemento 

de Despesa: 3.3.70.41.00.00 – Contribuições. 

 

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de outubro de 2019; 

104º da Fundação e 65º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

ANEXO I 

 

ESTIMATIVA DE CUSTOS ANUAL 

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DE CUSTO MÉDICO RESIDENTE PELA 

PREFEITURA 

 

1º ano 

 

1. Previsão de Recursos Federais 1º ano 
1.1 Bolsa Residência 3.330,43 x 12 x 4 = R$ 159.860,64 

1.2 Incentivo Financeiro 4.500,00 x 12 x 4 = R$ 216.000,00 

TOTAL: R$ 375.860,64 

2. Impacto Financeiro – Recursos Próprios 1º ano 

2.1 Bolsa Residência 5.000,00 x 12 x 4 = R$ 240.000,00 

2.2 Habilitação MS 500,00 x 12 x 4 = R$ 24.000,00 

TOTAL: R$ 264.000,00 

3. Custos Administrativos 

3.1 Preceptor 8.000,00 x 12 = R$ 96.000,00 

3.2 Coordenador 1.800,00 x 12 = R$ 21.600,00 

3.3 Coordenador Operacional 1.800,00 x 12 = R$ 21.600,00 

3.4 Coordenador Pedagógico 1.800,00 x 12 = R$ 21.600,00 

3.5 Tutoria fixa 7.200,00 x 12 = R$ 86.400,00 

TOTAL: R$ 247.200,00 

 

2º ano 

 

1. Previsão de Recursos Federais 2º ano 
1.1. Bolsa Residência 3.330,43 x 12 x 8 = R$ 319.721,28 

1.2. Incentivo Financeiro 4.500,00 x 12 x 8 = R$ 432.000,00 

TOTAL: R$ 751.721,28 

2. Impacto Financeiro – Recursos Próprios 2º ano 

2.1. Bolsa Residência 5.000,00 x 12 x 8 = R$ 480.000,00 

2.2. Habilitação MS 500,00 x 12 x 8 = R$ 48.000,00 

TOTAL: R$ 528.000,00 

3. Custos Administrativos 

3.1. Preceptor 8.000,00 x 12 = R$ 96.000,00 

3.2. Coordenador 1.800,00 x 12 = R$ 21.600,00 

3.3. Coordenador Operacional 1.800,00 x 12 = R$ 21.600,00 

3.4. Coordenador Pedagógico 1.800,00 x 12 = R$ 21.600,00 

3.5. Tutoria fixa 7.200,00 x 12 = R$ 86.400,00 

TOTAL: R$ 247.200,00 
 

* Valor referente a 04 (quatro) Médicos Residentes. 
** *** Valor calculado para dois médicos preceptores. 
**** Valor calculado para quatro tutores fixos. 

 

PORTARIA ICEN/UFR Nº IV, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 

Comissão de Residência Médica - COREME  

PORTARIA ICEN/UFR Nº IV, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021: Designar os Membros 

Docentes para comporem a Comissão de Residência Médica - COREME do curso de Medicina: 

Prof. Otto Gerardo Mojica Veras - SIAPE: 3155461 – Coordenador;  

Prof. Rafael Mederi Pereira Marques –SIAPE: 231627 - Vice coordenador;  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

Profa. Sharon Marjorie Alves de Paula Leocádio - SIAPE 2604985 - Supervisora de Residência 

em Saúde da Família;  

Edinaldo Santos de Souza - Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Rondonópolis;  

TAE Esp. Karina Z. Rocioli Maciel - SIAPE 2182585 - Secretária Acadêmica. 

 

  
PORTARIA ICEN/UFR Nº X, DE 09 DE MARÇO DE 2021  

Comissão de Implantação de Residência Médica de Medicina de Família e Comunidade 

Patrícia de Lima Lemos, cargo docente, matrícula SIAPE nº 2190075;  

Claudineia de Araújo, cargo docente, matrícula SIAPE nº 3518496; 

Sabrina Neves Casarotti, cargo docente, matrícula SIAPE n° 2323969; 

Karina Z. Rocioli Maciel, cargo técnica, matrícula SIAPE n° 2182585; 

Edinaldo Santos de Souza - Representante da Secretaria Municipal de Saúde de Rondonópolis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 21/06/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

984/2021 150487 
Leonardo Paiva 

Borotta 

Gerente de 

Departamento de 

Pesquisa Projetos e 

Difusão Tecnológica 

Avançada 

04 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

984/2021 144177 

Jeremias 

Domingos de 

Freitas 

Apoio 

Instrumental 

01   dia – no dia 

15/06/2021 – Licença 

Médica. 

59 dias – a partir do dia 

16/06/2021 – Licença 

Médica. 

984/2021 131008 
Antonio Israel 

Tomazele 

Técnico 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 

984/2021 88838 

Aparecida 

Venancio 

Belarmino Vilela 

Apoio 

Instrumental 

01   dia – no dia 

18/06/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

984/2021 108820 

Valeria Cristina 

Negrette da 

Nobrega Buzatti 

Docente 

60 dias – a partir do dia 

19/06/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

984/2021 169498 
Idhila Juliethe 

Lopes de Souza 

Técnico 

Instrumental 

01   dia – no dia 

18/06/2021 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 21 de junho de 2021. 

 

 

Antonio Machado dos Santos 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

984/2021 1559384 
Valeria Cardoso 

Correia 

Assistente de 

Acompanhamento 

de Gestão 

Administrativa 

04 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

984/2021 1559277 

Gabrielle 

Mocker da Silva 

Campos 

Médico da Família 

01   dia – no dia 

17/06/2021 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

01   dia – no dia 

18/06/2021 – Licença 

Médica. 

984/2021 17949 
Zilda Francisco 

Pimentel 
Apoio Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

17/06/2021 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

984/2021 191248 
Andressa Brito 

Alves Dias 

Enfermeiro da 

Família 

01   dia – no dia 

18/06/2021 – Licença 

Médica. 

984/2021 114464 
Clelia de Souza 

Franco 
Técnico em Saúde 

02 dias – a partir do dia 

21/06/2021 – Licença 

Médica. 

984/2021 201251 
Jessica Lorrane 

dos Santos Brito 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

01   dia – no dia 

21/06/2021 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE TRANSITO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

984/2021 115053 
Leandra Maria 

França Silva 

Analista 

Instrumental 

01   dia – no dia 

17/06/2021 – Licença 

para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

20 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

ATA N° 005/2021 - 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO CONSEMMA 

 

Às oito horas e dois minutos do dia onze de maio do ano de dois mil e vinte e um, em ambiente 

virtual na plataforma Microsoft Teams, deu-se início a 4º reunião ordinária do Conselho Municipal 

de Meio Ambiente – Consemma do ano de 2020. Feita a conferência de quórum, estavam 

representadas as seguintes instituições: SEMMA, ARPA, UFR, Polícia Militar Ambiental, SINFRA 

e Lions Clube de Rondonópolis. Após trinta minutos foi feita segunda conferência de quórum e, não 

havendo quórum, a reunião deu-se por cancelada às oito horas e trinta e dois minutos. Eu, Jean 

Marcelo Monteiro Silva, secretário do Consemma, lavrei a presente Ata que segue assinada pelos 

membros presentes. 

 

ATA aprovada em 21 de junho de 2021. 

Leandro Bernardo Leite _________________________________________ 
                  (Presidente do Consemma)        
 

Jean Marcelo Monteiro Silva _________________________________________ 
                     (Secretário do Consemma) 

 

Conselheiros presentes: 

Luiz Carlos Borges de Lima (PMPA) _______________________________ 

Milly Cardinal de Almeida (ARPA) _______________________________ 

Rodrigo Aranda (UFR) _______________________________ 

Tainá de Oliveira Boaventura (SINFRA) _______________________________ 

Vaneide Santos Eurides (Lions Clube Rondonópolis) _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

21 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

ATA N° 006/2021 - 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO CONSEMMA 

 

Às oito horas e dez minutos do dia dezoito de maio do ano de dois mil e vinte e um, em ambiente 

virtual na plataforma Microsoft Teams, deu-se início a 2ª reunião extraordinária do Conselho 

Municipal de Meio Ambiente – Consemma do ano de 2021. Feita a conferência de quórum, 

estavam representadas as seguintes instituições: SEMMA, OAB, Ministério Público Estadual, 

UFR, SANEAR, SINFRA, Polícia Militar Ambiental, ARPA, Lions Clube de Rondonópolis e 

ACIR. Esteve presente também o Senhor Júlio Carlos Costa Serra, assessor jurídico da SEMMA. 

Dando início a reunião, o Sr. Jean Marcelo, secretário do Consemma, apresenta a primeira pauta 

do dia, acerca da solicitação feita pela SEMMA de utilização de recursos do Fundo Municipal do 

Meio Ambiente para aquisição de equipamentos e maquinários a serem utilizados na manutenção 

de diversas áreas de interesse ambiental em Rondonópolis. O Sr. Jean lembra os conselheiros que 

esta pauta foi apresentada na reunião passada e a votação foi adiada, de comum acordo, para que 

os conselheiros tivessem acesso a lista de equipamentos e materiais e também acatando a sugestão 

do Ministério Público, de votar esta pauta após uma audiência onde irá ser formalizado e 

documentado o compromisso de que a utilização das verbas do Fundo provenientes de ações 

penais só poderão ser utilizadas em projetos relacionados a recuperação, recomposição e 

revitalização de áreas da microbacia do Ribeirão Arareau. Com a palavra, o presidente Leandro 

Bernardo informou que conversou com o conselheiro Jailton sobre os equipamentos e a 

justificativa da solicitação, afirmou que foi apresentado também um parecer jurídico da SEMMA 

sobre a utilização do recurso do Fundo Municipal e explicou que há alguns contratos entre a 

SEMMA e a Coder para a manutenção de praças e parques mas que devido a demanda ser muito 

grande, não estão conseguindo cobrir todas estas áreas e que por isso a aquisição destes 

equipamentos é de fundamental importância para a autonomia da SEMMA na realização destes 

trabalhos. Explica também que há situações em que não é possível acionar a Coder, e que o que 

se almeja é zerar os contratos de manutenção com a Coder. O Sr. Ari Madeira, representante do 

Ministério Público Estadual, informou que solicitou audiência a fim de firmar parceira com o 

executivo em prol da recomposição e revitalização do Ribeirão Arareau e que seria enviada uma 

proposta pela Secretaria de Habitação e Urbanismo, mas que ainda não havia recebido. O acordo 

preveria o compromisso de que as verbas decorrentes dos leilões de madeira, do Fundo do meio 

Ambiente, sejam utilizados em prol do Ribeirão Arareau, incluindo também a proposta de Reurb 

das áreas de preservação permantente do Arareau, garantindo moradia digna para as famílias que 

estão ocupando irregularmente estas áreas. Com a palavra, o Sr. Jailton Lucena, representante da 

ACIR, parabeniza a iniciativa da SEMMA pela proposta de ter mais liberdade e autonomia nos 

trabalhos de manutenção. O conselheiro Jailton afirma que foi um grande crítico dos ecopontos 

mas hoje elogia e ressalta que a importância do Consemma não é só aprovar, mas acompanhar o 

andamento dos processos. O Sr. Ari Madeira explica que de certa forma o Ministério Público é 

também responsável pelos avanços na questão ambiental pois observa que em muitas situações o 

poder público não toma iniciativa sem o constrangimento do MP e do judiciário. Ele acrescenta 

que o Consemma tem dado respaldo nisso e que este é um problema que o MP enfrenta em vários 

municípios quando se trata por exemplo de gestão de meio ambiente, cuidado com idoso, etc. O 

promotor Ari Madeira ressalta que a sugestão de votar esta pauta somente após a formalização do 

compromisso de utilização de recursos provenientes de transações penais apenas em projetos que 

contemplem a microbacia do Arareau é um posicionamento do Ministério Público, mas que os 

demais conselheiros têm o direito de decidirem votar esta pauta já nesta reunião. O Sr. Narciso 

Vites, representante do Lions Clube, e o Sr. Jailton concordam com o posicionamento do MP. 

Não havendo mais manifestações, o Sr. Leandro confirma o adiamento da pauta. Partindo para a 

próxima pauta, acerca do processo administrativo do Auto de Infração N° 0584/2019, a fim de 

apreciar a intempestividade recursal. Com a palavra, o Sr. Julio Serra, assessor jurídico da 

SEMMA, explica que o recurso contra o referido auto de infração foi protocolizado nos Correios 

no ultimo dia de prazo recursal. Entretanto, o recurso foi entregue na SEMMA já fora do prazo, 

estando intempestivo. O Sr. Júlio informa que o entendimento do STJ é de que a data a ser levada 

em consideração quanto a tempestividade é a data do protocolo no órgão que irá julgar o recurso, 

neste caso, a SEMMA. O Sr. Jailton questiona sobre o que foi o auto de infração e questiona o 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

22 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

porquê não há fotos para que o conselho analise melhor. O Sr. Júlio explica sobre o auto de 

infração e ressalta que não entrou no mérito do recurso, haja visto que o recurso é intempestivo. 

Não havendo mais manifestações, o Sr. Leandro coloca em votação, e os conselheiros presentes 

decidem pela manutenção do parecer jurídico em relação a intempestividade recursal, com 

exceção da ACIR e do Ministério Público, que se abstiveram do voto. Partindo para a próxima 

pauta, acerca da situação do Córrego Piscina, o Sr. Leandro apresenta aos conselheiros a ação de 

limpeza e retirada de resíduos que foi iniciada no local, em conjunto com as empresas de 

caçambas. Informa que será iniciado um PRAD no local, e o plantio de árvores irá ser feito no 

início do período chuvoso. Partindo para os informes gerais, o Sr. Ari Madeira apresenta aos 

conselheiros a situação verificada no terminal ferroviário da cidade, onde empresas foram 

acionadas pelo Ministério Público acerca do lançamento de efluentes no Córrego da Onça. As 

empresas deveriam ter construídos emissários para levarem os efluentes até o ponto de diluição 

indicado pela SEMA, entretanto optaram por lançar os efluentes na drenagem de águas de chuva. 

Foi feita uma ACP impondo que seja cessado o lançamento de efluentes e pedindo o bloqueio de 

bens e valores. O Sr. Ari Madeira fala também sobre providências que estão sendo tomadas em 

relação a empresa Caibiense, que possui uma estação de tratamento de efluentes de circuito 

fechado onde ocorrem extravazamentos para o Córrego Escondidinho. Informa também que o 

muro da empresa abrange parcialmente a APP e a ZPA. O promotor Ari Madeira acrescenta que 

acha importante poder compartilhar as ações da instituição com o Consemma. O Sr. Jailton 

parabeniza o Ministério Público por essa abertura e falta sobre a importância do acompanhamento 

das deliberações do Consemma. O Sr. Jean fala sobre as ausências dos conselheiros representantes 

da Unissal e da Câmara Municipal, que já foi enviado ofício alertando sobre o risco da perda de 

mandato dos conselheiros. O Sr. Jailton alerta sobre os resíduos nos fundos da ADM, que ainda 

não foram retirados. O Sr. Leandro explica que há um ato compensatório para realizar o 

cercamento do local e colocar placas de conscientização, mas o contrato que havia para limpar o 

local foi cancelado. O Sr. Ari Madeira sugere a utilização de câmeras de segurança no local a fim 

de identificar os infratores e fazer boletins de ocorrência. Também se coloca a disposição para 

tentar conseguir alguma verba compensatória de algum acordo e direcionar para a retirada de lixo 

do local. O Sr. Leandro ressalta que a Semma está a disposição para ajudar, mas que a gestão de 

resíduos sólidos é de competência do Sanear.  A Sra. Denize Maria, representante do Sanear, 

afirma que a conscientização ambiental só acontece quando se mexe no bolso do infrator, e que é 

importante dar publicidade às ações da fiscalização, e formar essa cultura de respeito ao meio 

ambiente com o tempo. O Sr. Jailton informa que irá agendar uma reunião com a empresa ADM 

e verificar a possibilidade de colocar câmeras no local. Não havendo mais nada a declarar, o 

Presidente do Consemma, Leandro Bernardo Leite, deu por encerrada a reunião às nove horas e 

vinte e dois minutos. Eu, Jean Marcelo Monteiro Silva, secretário do Consemma, lavrei a presente 

Ata que segue assinada pelos membros presentes. 

ATA aprovada em 21 de junho de 2021. 

 

Leandro Bernardo Leite _________________________________________ 
                  (Presidente do Consemma)        

 

Jean Marcelo Monteiro Silva _________________________________________ 
                     (Secretário do Consemma) 

 

Conselheiros presentes: 

Ari Madeira Costa (MPE) _______________________________ 

Edilson Avelino dos Santos (PMPA) _______________________________ 

Denize Maria Sodré de Oliveira Sousa (SANEAR) _______________________________ 

Jailton Lucena Dantas (ACIR) _______________________________ 

Jhone Alves da Silva (SINFRA) _______________________________ 

Milly Cardinal de Almeida (ARPA) _______________________________ 

Rafael Nepomuceno de Assis (OAB) _______________________________ 

Rodrigo Aranda (UFR) _______________________________ 

Narciso Vites da Silva (Lions Clube Rondonópolis) _______________________________        



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

23 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

ATA N° 007/2021 - 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO CONSEMMA 

 

Às oito horas e dez minutos do dia quinze de junho do ano de dois mil e vinte e um, em ambiente virtual na 

plataforma Microsoft Teams, deu-se início a 5º reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente – 

Consemma do ano de 2021. Feita a conferência de quórum, estavam representadas as seguintes instituições: 

SEMMA, SANEAR, ACIR, ARPA, Polícia Militar Ambiental, UFR e SINFRA.. Dando início a reunião, 

iniciando a primeira pauta, o Sr. Jean Marcelo, secretário do Consemma, realizou a leitura do relatório da 

Câmara Técnica acerca da solicitação de intervenção em APP do Córrego Queixada para passagem de 

emissário do sistema de esgotamento sanitário para finalização das obras do loteamento Residencial Jardim 

Vitória Régia (Alta Vista Parque). O parecer da CT é favorável á solicitação. O presidente Leandro Bernardo 

abre a palavra aos conselheiros. O Sr. Jailton Lucena, representante da ACIR, alerta aos conselheiros que tem 

uma grande preocupação com o Córrego Queixada e que irá acompanhar o início das obras. O Sr. Rodrigo 

Aranda, representante da UFR, ressalta que o parecer foi em relação ao emissário do esgotamento sanitário e 

que foi solicitado o envio de estudo ambiental simplificado da área de APP que sofrerá intervenção e supressão, 

com o devido levantamento da vegetação existente, para fins de valoração da compensação ambiental. Diz 

também que é importante que a compensação seja realizada na área de intervenção ou nas proximidades. Os 

conselheiros optam por votar esta pauta apenas após o envio do estudo solicitado pela câmara técnica. Partindo 

para a próxima pauta, o Sr. Jean Marcelo realizou a leitura do relatório da Câmara Técnica acerca da solicitação 

de alteração de delimitação de Zona de Unidade de Conservação, dentro da Fazenda Vista Alegre. O relatório 

afirma que os elementos apresentados não são suficientes para análise. O Sr. Rodrigo explica sobre o processo 

e diz que solicitou que esta pauta fosse incluída, mesmo com a negativa da CT, para conhecimento prévio dos 

conselheiros da situação e devido à ligação com outra pauta sobre descaracterização de nascente. O relatório 

solicita ao interessado que sejam apresentadas para a Câmara Técnica: 1- Visão (mapa) da situação atual da 

ZUC em questão; 2- Visão (mapa) da situação solicitada para adequação da delimitação da ZUC considerando 

os pontos anteriormente apresentados; 3- Indicação da metragem da área da ZUC consolidada, da APP e da 

área convertida. O Sr. Leandro afirma que o processo será analisado após a apresentação das peças técnicas 

que a CT solicitou. Partindo para a próxima pauta, o Sr. Jean Marcelo realizou a leitura do relatório da Câmara 

Técnica acerca da solicitação de descaracterização de nascente na Fazenda Vista Alegre. O relatório estabelece 

que o laudo técnico apresentado não contém elementos robustos suficientes para comprovar que a área não é 

caracterizada como nascente. O Sr. Rodrigo afirma que não foram apresentadas informações geológicas ou 

hidrológicas da região que confirmem que não se trata de um afloramento hídrico e sugere que a área seja 

contemplado pelo projeto “Água para o futuro”, e se for o caso, incluído como área de proteção. A Sra. Milly 

Cardinal, representante da ARPA, solicita que a secretaria do Consemma envie ofício ao projeto “Água para o 

futuro” solicitando vistoria no local. Partindo para a pauta de informes gerais, o Sr. Jailton afirma que está 

articulando com a empresa ADM a instalação de câmeras de segurança a fim de identificar infratores e coibir 

o descarte de resíduos nos fundos da empresa. Ele questiona também acerca da retirada dos resíduos do local 

e sobre uma matéria veiculada denunciando tanque de combustível nas proximidades do ecoponto. O Sr. 

Leandro afirmou que foi feita uma medição acerca do volume de resíduos a serem retirados e aguarda o contrato 

para a remoção ser autorizado. Sobre o ecoponto, o Sr. Leandro explica que o tanque de combustível já estava 

no local e que o ecoponto está provisoriamente no local e será feita a limpeza. O Sr. Luiz Borges, representante 

da Polícia Militar Ambiental, informa que o Tenente Coronel Renato Carneiro Macedo assumiu o comando da 

Polícia Militar de Proteção Ambiental em Rondonópolis e pretende ocupar uma cadeira no Consemma. O Sr. 

Jailton solicita ao presidente Leandro que dê uma atenção à lei de paisagem urbana, devido à poluição visual 

nos parques e praças. Não havendo mais nada a declarar, o Presidente do Consemma, Leandro Bernardo Leite, 

deu por encerrada a reunião às oito horas e quarenta e três minutos. Eu, Jean Marcelo Monteiro Silva, secretário 

do Consemma, lavrei a presente Ata que segue assinada pelos membros presentes. 

 

ATA aprovada em 21 de junho de 2021. 

Leandro Bernardo Leite _________________________________________ 
                  (Presidente do Consemma)        

 

Jean Marcelo Monteiro Silva _________________________________________ 
                     (Secretário do Consemma) 

Conselheiros presentes: 

Denize Maria Sodré de Oliveira Sousa (SANEAR) _______________________________ 

Jailton Lucena Dantas (ACIR) _______________________________ 

Luiz Carlos Borges de Lima (PMPA) _______________________________ 

Milly Cardinal de Almeida (ARPA) _______________________________ 

Rodrigo Aranda (UFR) _______________________________ 

Tainá de Oliveira Boaventura (SINFRA) _______________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

24 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP- Nº 011/2021 
 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial SRP nº. 

011/2021, sendo o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE TIJOLOS 8 FUROS, BARRA 

CHATA E CANTONEIRA NO SENTIDO DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS 

DIVERSOS SETORES NA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER. Sagrou-se vencedora as seguintes empresas participantes, conforme 

abaixo especificado: 

 

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE. 

 

  Rondonópolis - MT, 21 de junho de 2021. 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

Pregoeiro 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ITEM EMPRESA VENCEDORA OBJETO UNID QUANT. 

VALOR 

UNITÁRI

O FINAL 

DO  

ITEM 

VALOR 

TOTAL   

FINAL 

DO  ITEM 

01 

CONSTRUFER 

MAQUINAS 

CONSTRUÇOES 

FERRAMENTAS E EPI’S 

LTDA 

CNPJ: 

37.853.101/0001-15 

BARRA CHATA 1. ½ 

X ¼  – 6MTS 
UNID 1.000 

R$   

165,54 
R$   165.540,00 

02 

CONSTRUFER 

MAQUINAS 

CONSTRUÇOES 

FERRAMENTAS E EPI’S 

LTDA 

CNPJ: 

37.853.101/0001-15 

CANTONEIRA 2” X 

3/8 – 

 6 MTS       

UNID 1.000 
R$   

557,82 
R$   557.820,00 

03 

DAMASCENO COMERCIO 

DE MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ: 

04.769.422/0001-87 

TIJOLOS DE 8 

(OITO) FUROS 

CERÂMICO DE 

BARRO COZIDO DE 

9X19X19 CM P/ 

ALVENARIA 

MILHEIRO 120 
R$   

1.094,00 
R$   131.280,00 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

25 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

EXTRATO DE CONTRATO FIRMADO NO MÊS DE JUNHO/2021 

 

 

Termo: 
TERMO DE CONTRATO Nº 05/2021 DE  PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS. 

Empresa: FELIPE SANTOS DOS REIS-ME 

CNPJ: 35.773.479/0001-83 

Rubrica 

Orçamentária: 

04 – IMPRO 

001 – IMPRO 

4010 – Manutenções das Atividades do IMPRO 

33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Vigência: 01/06/2021 a 01/02/2022 08 (oito) meses  

Objeto: 

O presente instrumento destina-se à contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de consultoria técnica em 

relação ao sistema APLIC do Tribunal de Contas de Mato Grosso, 

no concerne ao envio das cargas mensais de janeiro a dezembro de 

2021, visando auxiliar na validação e tramitação dos dados 

contábeis, financeiros, orçamentários, balanço e de recursos 

humanos do IMPRO. 

Valor Global R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

Base Legal Lei Federal 8.666/1993 

 

 

Rondonópolis, 21 de Junho de 2021. 

 

 

 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Administração 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

26 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

II AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 24/2021. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através de sua 

Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 14:00 horas do dia 30 (trinta) de 

junho de 2021, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes 

n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, 

respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA A EXECUÇÃO DOS SEGUINTES 

SERVIÇOS: INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO NA PRAÇA JARDIM POR DO SOL, 

NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER”.  

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 17:00 horas, mediante apresentação 

de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar 

no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

Rondonópolis-MT, 21 de junho de 2021. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 22/06 À 30/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

27 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

III AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 38/2021 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que 

através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preço em epígrafe às 

09:00 horas do dia 13 (treze) de julho de 2021, na sala de licitações da Secretaria Municipal de 

Administração, a abertura dos envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte 

objeto: 

“REFORMA E IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA 

DO BAIRRO LA SALLE, RONDONÓPOLIS - MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA ENVIADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, ANEXO AO EDITAL”. 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 21 de junho de 2021. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

28 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 
III RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTO DA EMPRESA   

 

CONCORRENCIA PUBLICA 01/2021 

 

OBJETO DO EDITAL: ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, 

EXECUÇÃO INTERNA, INTERMEDIAÇÃO, SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A 

DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E AOS DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO 

OBJETIVANDO PROMOVER O ATENDIMENTO AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO 

A INFORMAÇÃO DE QUALQUER NATUREZA, DIFUSÃO DE IDEIAS E INFORMAÇÃO AO PÚBLICO 

EM GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS. 

 

PERGUNTA 05: 

 

É solicitado no mencionado briefing acima o período de campanha de 30 dias corridos e cita que deve ser de 15 de 

Março a 14 de abril, logo, se contarmos os dias corridos de 15 de Março a 14 de Abril dará a soma de 31 dias, ou seja, 

superior aos 30 dias. Sendo assim, qual o período deveremos seguir: 30 ou 31 dias? 

R: Deve seguir os 30 dias, sendo assim considerar a data de 13 de abril. 

PERGUNTA 06: 

 

Pergunta: O item9.2.3.1 fala que podemos presentar monstro”, para rádio e internet. Gostaria de saber se podemos 

apresentar também um “monstro”, para o filme 60” para televisão?  

 

R: Seguir item 9.2.3.1 

 

PERGUNTA 07: 

 

Segundo o item 9.2.3.1 os exemplos de peças estão limitados a 10 

independente do meio de divulgação, do tipo ou característica da peça. 

Porém, gostaríamos de saber se, além dos exemplos de peças que 

serão corporificados, podemos considerar em nossa estratégia outras 

peças que não estarão corporificadas, mas serão orçadas na estratégia 

de mídia e apresentadas apenas nos textos de defesa? 

 

R: A licitante poderá considerar as peças que achar necessárias para compor a ideia criativa, porém o limite 

para corporificação é de 10 peças.  

 

PERGUNTA 08: 

 

O Plano de Comunicação, contendo os itens: Raciocínio Básico, Estratégia de comunicação publicitária e Estratégia de 

mídia e não-mídia deve ser apresentado em um caderno único, contendo os 03 itens 

mencionados? 

 

R: Caderno Único 

 

PERGUNTA 09: 

 

O invólucro contendo Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos de Soluções e Problemas de Comunicação 

deve ser montado em apenas um caderno, ou para cada item: Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos 

podemos montar um caderno específico estando todos no mesmo invólucro? 

 

R: Cadernos específicos, no mesmo invólucro  

 

 

PERGUNTA 10: 

 

Sobre o item 9.2.5.5 Capacidade de Atendimento, pergunta-se:  

 

A Relação dos principais clientes atuais deve ser apenas dos clientes 

conquistados no período dos últimos 12 meses, a contar da data de 

publicação deste edital? Não é permitido, então, relacionar os clientes 

que estão na agência há mais tempo? 

 

 

R: A relação deverá conter os clientes atendidos nos últimos 12 meses, mesmo que o início do atendimento tenha 

sido anterior aos 12 meses. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

29 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PERGUNTA 11: 

 

Outra questão: quando se fala que a relação deve ser feita “a contar da 

data de publicação deste edital, de forma regressiva”, isso significa listar 

todos os clientes em “ordem decrescente”, ou seja, dos mais recentes (aqueles que acabamos de conquistar) até os mais 

antigos? 

 

R: A ordem não importa  
 

PERGUNTA 12: 

 

Sobre a proposta de preço – Invólucro 4, item 10.1.1, pergunta-se: 

1. No subitem d) onde pede-se que a proposta seja elaborada em dois 

documentos distintos, descritos nos subitens 10.1.3. e 10.1.4 significa 

estarem em cadernos separados ou podem estar em um caderno, 

apenas separados por uma folha em branco? 

 

 

R: Caderno Único 

 

 

PERGUNTA 13: 

 

 

No item 11.3 sobre os quesitos a serem valorados que constituem o 

Anexo III vimos que os subitens c) e d) são idênticos, enquanto que 

no Anexo III existe um subitem que não foi considerado nesses 

quesitos de valoração. 

 

R: Seguir anexo III, no Item 11.3 do edital  

Onde se lê:  

c) Percentual de honorários superior a 15% (quinze por cento), e nem inferior a 10% (dez por cento) incidente 

sobre os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes à produção e 

à execução técnica de peça e ou material cuja distribuição não proporcione á licitante o desconto de agência 

concedido pelos veículos de divulgação, nos termos do art. 11 da Lei nº 4.680/1965  
 

Leia-se:  

c) percentual de honorários superior a 15% (quinze por cento), nem inferior 10% (dez por cento) incidente sobre 

os preços de serviços especializados prestados por fornecedores, referentes a criação e ao desenvolvimento de 

formas inovadoras de comunicação publicitária destinadas a expandir os efeitos das mensagens, em consonância 

com novas tecnologias. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

30 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 
CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DE RONDONÓPOLIS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 

O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DE RONDONÓPOLIS, através do Diretor Silvio Bueno 

Paulikevis, convoca todos os membros da diretoria referente ao biênio de 2020 a 2022 e demais 

interessados, para uma Assembleia Extraordinária, a realizar-se no dia 29/06/2021, no auditório da escola 

técnica estadual de educação profissional e tecnológica de Rondonópolis, situada na rodovia MT 270, 

trecho José Carlos Novelli, Jardim Atlântico, Rondonópolis – MT, em primeira convocação às 19h00min 

e em segunda convocação às 13h30min, ou via sistema eletrônico com a seguinte Pauta: 

- Eleição da nova presidência para complementação do mandato originalmente estabelecido. 

- Apresentação do novo membro da direção e conselho e outras providencias. 

 

 

 

 

 

SILVIO BUENO PAULIKEVIS 

Escola Técnica Estadual de Rondonópolis 
Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

31 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA INTERNA Nº58, DE 21 de Junho de 2021. 

 
Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata de Registo de 

Preço, a fim de acompanhar a execução da Ata de Registro de Preço nº252/2021, firmado com a 

empresa IMPACTO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA - ME e 

dá outras providências. 

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o art. 15 da 

Lei 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Debora da Silva Costa CPF 

031.505.711711-46 e matrícula1558990 , lotado na Secretaria Municipal de Administração para 

exercer a função de Fiscal de Ata de Registro de Preço  a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução da Ata de Registro de Preço  nº 252/2021, celebrado entre a empresa IMPACTO 

INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA - ME, CNPJ sob nº 

08.952.092/0001-11 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERAL DE EPI 

PARA ATENDER O PAÇO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. PREGÃO 72/2020. com 

prazo de vigência de 03/11/2020 a 03/11/2021 

Art. 2º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rondonópolis/MT, 21 de 

Junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

Kesia Elaine Paula Costa de Almeida Marques 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

32 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA INTERNA Nº59, DE 21 de Junho de 2021. 

 
Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata de Registo de 

Preço, a fim de acompanhar a execução da Ata de Registro de Preço nº254/2021, firmado com a 

empresa SAGATTI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - 

ME e dá outras providências. 

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o art. 15 da 

Lei 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Debora da Silva Costa CPF 

031.505.711711-46 e matrícula1558990 , lotado na Secretaria Municipal de Administração para 

exercer a função de Fiscal de Ata de Registro de Preço  a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução da Ata de Registro de Preço  nº 254/2021, celebrado entre a empresa SAGATTI 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - ME, CNPJ sob nº 

22.327.120/0001-30 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERAL DE EPI 

PARA ATENDER O PAÇO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. PREGÃO 72/2020. com 

prazo de vigência de 03/11/2020 a 03/11/2021 

Art. 2º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rondonópolis/MT, 21 de 

Junho de 2021 

 

 

 

 

 

Kesia Elaine Paula Costa de Almeida Marques 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

33 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA INTERNA Nº60, DE 21 de Junho de 2021. 

 
Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata de Registro 

de Preço, a fim de acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços nº255/2021, firmado 

com a empresa PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR 

e dá outras providências. 

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o art. 15 

da Lei 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Vainamar Geraldino de Souza CPF 

482.413.001-82 e matrícula 180912 , lotado na Secretaria Municipal de Administração para exercer 

a função de Fiscal de Ata de Registro de Preço a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Ata 

de Registro de Preço nº 255/2021, celebrado entre a empresa PARANA MED COMERCIO 

ATACADISTA DE EQUIPEAMENTO MEDICO E HOSPITALAR , CNPJ sob nº 38.120.208/001-17 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EPI PARA ATENDER O PAÇO 

MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. PREGÃO 72/2020 com prazo de vigência de 

03/11/2020 a 03/11/2021 

Art. 2º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis/MT, 21 de 

Junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

Kesia Elaine Paula Costa de Almeida Marques 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

34 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA INTERNA Nº61, DE 21 de Junho de 2021. 

 
Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata de Registro 

de Preço, a fim de acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços nº251/2021, firmado 

com a empresa TOTAL SEGURANÇA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

e dá outras providências. 

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o art. 15 

da Lei 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Vainamar Geraldino de Souza CPF 

482.413.001-82 e matrícula 180912 , lotado na Secretaria Municipal de Administração para exercer 

a função de Fiscal de Ata de Registro de Preço a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Ata 

de Registro de Preço nº 251/2021, celebrado entre a empresa TOTAL SEGURANÇA 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS , CNPJ sob nº 13.851.726/0001-80 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EPI PARA ATENDER O PAÇO 

MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. PREGÃO 72/2020 com prazo de vigência de 

03/11/2020 a 03/11/2021 

Art. 2º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis/MT, 21 de 

Junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kesia Elaine Paula Costa de Almeida Marques 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

35 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA INTERNA Nº62, DE 21 de Junho de 2021. 

 
Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata de Registro 

de Preço, a fim de acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços nº 253/2021, firmado 

com a empresa MULTIPLICAR COMPRAS E COMERCIO EIRELI e dá outras providências. 

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o art. 15 

da Lei 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Maria de Fatima da Silva CPF 

557.117.151-00 e matrícula 1558999 , lotado na Secretaria Municipal de Administração para 

exercer a função de Fiscal de Ata de Registro de Preço a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

da Ata de Registro de Preço nº 253/2021, celebrado entre a empresa MULTIPLICAR COMPRAS 

E COMERCIO EIRELI , CNPJ sob nº 07.508.571/0001-80 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE EPI PARA ATENDER O PAÇO MUNICIPAL DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. PREGÃO 72/2020 com prazo de vigência de 03/11/2020 a 

03/11/2021 

Art. 2º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kesia Elaine Paula Costa de Almeida Marques 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

36 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA INTERNA Nº63, DE 21 de Junho de 2021. 

 
Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata de Registro 

de Preço, a fim de acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços nº 256/2021, firmado 

com a empresa FABIO EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI e dá outras 

providências. 

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o art. 15 

da Lei 8.666/1993. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Maria de Fatima da Silva CPF 

557.117.151-00 e matrícula 1558999 , lotado na Secretaria Municipal de Administração para 

exercer a função de Fiscal de Ata de Registro de Preço a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

da Ata de Registro de Preço nº 256/2021, celebrado entre a empresa FABIO EQUIPAMENTOS 

E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI , CNPJ sob nº 20.299.623/0002-03 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EPI PARA ATENDER O PAÇO MUNICIPAL 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. PREGÃO 72/2020 com prazo de vigência de 03/11/2020 a 

03/11/2021 

Art. 2º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis/MT, 21 de 

Junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kesia Elaine Paula Costa de Almeida Marques 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO 

 

 
                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

37 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

        PORTARIA Nº093/2021 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Pedro Henrique 

de Mello Toledo como responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização de contrato, bem como, 

firmar o termo de recebimento provisório e definitivo ao 

final do cumprimento contratual. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de Junho de 

2019; 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar o servidor Pedro Henrique de Mello Toledo, Matrícula n°.1557719 

CPF: 050.938.461-71, CREA_MT 040482, para exercer as funções de acompanhamento 

e fiscalização e ao final firmar Termo de Recebimento Provisório e Definitivo do objeto 

do contrato 320/2021 – Execução de 03 (Três) Postos de Transformação e suas 

Devidas Estruturas de Derivação, sendo os Seguintes Postos: Posto de 

Transformação 150 KVA – Creche Mathias Neves (Jardim Mathias Neves, Área 

Institucional 01, Quadra 05), Posto de Transformação 112,5 KVA – Creche 

Magnólia (Rua A, Quadra 1 – Residencial Magnólia) e Posto de Trasnformação 

112,5 KVA – Creche Bispo Pedro Casaldáliga (Rua Mônaco (Rua B) S/N – 

Residencial Bispo Pedro Casaldáliga), no Município de Rondonópolis-MT.  

  

 

Artigo 2º Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado 

considerando os prazos contratuais e dilações de prazos se necessários e devidamente 

justificadas. 

 

 

Artigo 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à data de 18 de Junho de 2021 revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 21 de Junho de 2021. 

 

 

 

 

Rogério Antônio Penso 

Secretário Municipal de Educação 

Portaria Nº 27.171/2021 

 

 

 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

38 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 288 DE 21 DE JUNHO DE 2021. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de 

Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar a execução do 

contrato nº 291/2021, firmado com a empresa Alda 

Marta de Souza-ME, e dá outras providências.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ALFREDO VINICIUS 

AMOROSO, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIANA DE MEDEIROS TORRES, CPF: 

011.472.131-94, e matrícula: 1556661, lotada na Secretaria Municipal de Saúde para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato nº 291/2021, celebrado entre a empresa Alda Marta de Souza-ME, CNPJ sob 

o nº 13.361.438/0001-47, e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Locação de 

Espaço Físico com Centro Cirúrgico, para realização de 240 (duzentos e Quarenta) 

Cirurgias de Castração de Cães e Gatos, como Forma de Controle Populacional e 

Controle da Leishmaniose Visceral nesta cidade no município de Rondonópolis-MT, 

junto Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 01/06/2021 a 

01/06/2022. 
 

Art. 2º Designar a servidora, VITOR SILVA RODRIGUES, CPF: 

044.362.571-93, e matrícula: 1558690, lotada na Secretaria Municipal de Saúde para 

exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato 

titular. 

 

Art. 3º - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis, 21 de junho de 2021. 

 

 

 
ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

39 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 289 DE 21 DE JUNHO DE 2021. 

 

Retifica a Portaria Interna nº 286/2021 onde designa 

servidor para exercer a função de Fiscal de Contratos, a 

fim de acompanhar a execução da ATA nº 299/2020, 

firmado com a empresa AMP HOSPITALAR EIRELI 

e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ALFREDO VINICIUS AMOROSO, no uso de das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

ONDE SE LÊ:  

 

Art. 1º Designar o servidor FABRICIO AMÂNCIO DE CARVALHO , CPF: 568.706.631-49, e 

matrícula: 178381, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da ATA nº 299/2020, celebrado entre a empresa AMP 

HOSPITALAR EIRELI, CNPJ sob o nº 16.698.619/0001-51 e o Município de Rondonópolis, cujo 

objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS ODONTOLÓGICOS 

DESTINADOS AOS ATENDIMENTOS JUNTO AOS USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE 

SAÚDE, com prazo de vigência de 07/12/2020 Á 07/12/2021. 

Art. 2º Designar a servidora ANICLEIA DA SILVA, CPF: 903.098.201-20, e matrícula: 175404, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim 

de acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal 

de Contrato titular. 

Art. 3º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação 

 

LEIA – SE:  

 

Art. 1º Designar o servidor FABRICIO AMÂNCIO DE CARVALHO , CPF: 568.706.631-49, e 

matrícula: 178381, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato 

a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da ATA nº 299/2020, celebrado entre a empresa AMP 

HOSPITALAR EIRELI, CNPJ sob o nº 16.698.619/0001-51 e o Município de Rondonópolis, cujo 

objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS ODONTOLÓGICOS 

DESTINADOS AOS ATENDIMENTOS JUNTO AOS USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE 

SAÚDE, com prazo de vigência de 07/12/2020 Á 07/12/2021. 

Art. 2º Designar a servidora ANICLEIA DA SILVA, CPF: 903.098.201-20, e matrícula: 175404, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim 

de acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal 

de Contrato titular. 

Art. 3º Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de junho de 2021. 

 

Rondonópolis, 21 de junho de 2021. 

 

 
 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

40 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

PORTARIA SEMMA Nº 26/2021, 18 de Junho de 2021 que dispõe sobre a realização de leilão 

presencial simples das madeiras apreendidas e doadas pelo Poder Judiciário a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, para fins de aplicações em programas ambientais e, dá outras 

providências.  

 

RHAYENNE OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no termo da lei complementar 

Municipal 0012/2002 (código Ambiental de Rondonópolis  

 
CONSIDERANDO... que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente é fiel depositária 

judicial das madeiras ilegais apreendidas  em Rondonópolis-MT; CONSIDERANDO... que 

no perdimento judicial, a madeira apreendida tem sido doada a SEMMA MUNICIPAL 

onde o produto ou valor arrecadado, com base no valor da avaliação judicial, será 

depositado em conta indicada  pela  Secretária Municipal do Meio Ambiente  para  

utilização em projetos e programas ambientais em Rondonópolis, e também para suprir 

necessidades do órgão ambiental;  
CONSIDERANDO... que os princípios constitucionais da administração pública, que são: 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, e eficiência nos impõe a obrigatoriedade em 

dar transparência e impessoalidade quanto à maneira de negociação dos ditos lotes de madeiras a 

terceiros interessados;  

INFORMO: 

Art. 1º O 59º leilão presencial simples que será realizado no pátio do deposito de madeira 

apreendida localizado ao lado da SEMMA MUNICIPAL, situada a Avenida Poguba, Quadra 33 

lotes 6/8, Vila Goulart, no dia 28 de Junho de 2021, às 08 (oito) horas, e terá como pregoeiro 

oficial o dirigente da pasta ou outro servidor por ele indicado, que o fará utilizando como base 

para o lance inicial, o valor da metragem cubica de cada lote, aferido pela avaliação judicial 

constante nos autos de cada lote doado pelo Poder Judiciário.  

§ 1º – A relação dos lotes de madeiras que vão a leilão, encontra-se no mural do deposito de 

madeira apreendida para conhecimento do público interessado, onde consta a quantidade total da 

metragem cubica, tipo de madeira, essências, estado de conservação, valor da metragem e o valor 

total da avaliação judicial.  

§ 2º - O primeiro ofertante/comprador terá prazo máximo de 48 horas para efetuar o deposito em 

conta indicada pela Secretária Municipal de Meio, apresentando em seguida o comprovante para 

aferição por meio do extrato bancário, onde será lavrada e expedida ao adquirente a declaração 

de venda e termo de retirada.  

§ 3º - Esgotado o prazo de 48 horas, sem que o primeiro ofertante tenha efetuado o deposito do 

valor do lance ofertado na conta do Fundo Municipal do Meio Ambiente, será comunicado ao 

segundo ofertante para que assim o faça, onde sendo esgotado prazo idêntico ao do primeiro, sem 

êxito, tal lote será levado a novo leilão.  

§ 4º - Após a expedição da declaração de venda e termo de retirada do lote leiloado, o adquirente 

terá um prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas para retirá-lo do deposito de apreensão, 

devendo pagar diária de R$ - 100,00 (cem reais), em caso de desobediência, que será recolhido 

na conta do Fundo Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.  

Art. 2º É de inteira e total responsabilidade do adquirente arcar com a regularização/legalização 

do lote arrematado, através de Guia Florestal e/ou pagamento de taxas junto à SEFAZ/MT. 

 

 

 

LEANDRO BERNARDO LEITE  

Secretária Municipal de Meio Ambiente 

SEMMA 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

41 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

 RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 
RESCISÃO 

 
 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

001/2021 MAURYANE TELES 

LEITE SILVA 

1.122,00 SEC. MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

04/01/2021 

A  

31/12/2021 

156 

 

RESCISÃO A PEDIDO DO EMPREGADOR, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 001/2021, A 

PARTIR DO DIA 11/06/2021. 

 
 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 21 de Junho de 2021 

 

 

 

 

____________________________________ 

MARIA DE FATIMA RESENDE 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

42 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

        RONDONÓPOLIS – MT, 08 de junho de 2021. 

 

NOTIFICADO: CONSTRUTORA MEX LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº. 

04.414.614/0001-70, na pessoa de seu representante legal, Sra. Fabiana Marques Martins, 

inscrita no CPF nº. 025.151.011/51. 

 

ENDEREÇO: Rua Arão Gomes Bezerra, nº. 612, Bairro Jardim Tropical – 

Rondonópolis/MT 

 

NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - ESTADO DE MATO 

GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº. 

03.347.101/0001-21, cuja Prefeitura Municipal (órgão executivo municipal) possui sede 

na Av. Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora em Rondonópolis – MT, CEP: 

78.740-022, neste ato representado pelo Sr. ROGÉRIO ANTÔNIO PENSO, Secretário 

Municipal de Educação. 

 

Servimo-nos da presente para registrar que o Departamento de 

Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Educação esteve nos dias 

04/03/2021 e 11/03/2021 na Escola Municipal Rural 14 de Agosto, localizada na Rodovia 

MT 130, KM 07 – Assentamento Chico Mendes neste Município, objeto do contrato nº. 

13/2020, sendo constatado a necessidade de reparos tais como: piso em granilite com 

manchas e rachaduras (em todas as salas de aula, cozinha e em frente das salas de aula); 

porta sem fechadura; tampa das caixas de passagem sem acabamento; goteiras na cozinha 

e no setor administrativo; luminárias da cozinha com mal contato; vaso sanitário e caixa 

acoplada de descarga do banheiro da cozinha com vazamento; torneira da cozinha com 

infiltração e sifão com vazamento; calçada entre a cozinha e área de serviço com 

rachadura; torneira do banheiro dos alunos com vazamento. O departamento responsável 

definiu prazo de 10 (dez) dias úteis para que a contratada começasse a realização dos 

reparos solicitados via oficio nº. 113/2021  estando o mesmo findado desde 13/05/2021. 

 

Assim, considerando-se que transcorreram 04 (quatro) meses da 

entrega definitiva da obra e de acordo com a previsão legal e contratual  conforme exposto 

em paragrafo décimo da clausula décima segunda (da garantia) que diz “quando 

defeitos/vícios forem observados durante o prazo de garantia quinquenal (cinco anos), o 

licitante se obrigará conforme artigo 618 do CC, garantir  todos os serviços executados, 

contatos a partir da data de emissão do Termo de recebimento definitivo”, estando ainda 

previsão contida em, e art. 69 da Lei 8.666/93. Assim sendo, deve a empresa contratada 

realizar os reparos necessários para sanar os vícios apontados, sob pena de aplicação das 

sanções cabíveis, para que surtam os efeitos legais, fica portanto Vossa Senhoria 

notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias a partir do recebimento desta, realize 

os reparos necessários para sanar os vícios apontados, sob pena de aplicação das sanções  

e medidas judiciais cabíveis.  

Atenciosamente,                                                                   

 

ROGÉRIO ANTÔNIO PENSO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº. 27.171 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

43 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

44 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

45 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

46 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

47 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

48 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

49 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

50 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

51 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

52 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

53 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

54 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

55 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

56 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

57 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

58 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

59 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

60 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

61 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

62 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

63 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

64 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

65 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

66 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

67 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

68 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

69 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

70 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

71 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

72 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

73 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

74 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

75 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

76 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

77 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

78 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

79 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

80 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

81 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

82 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

83 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

84 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

85 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

86 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

87 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

88 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

89 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

90 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

91 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.968 de 21 de junho de 2021, Segunda-Feira. 

 

92 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

 
 

 

 

 

 

 


		2021-06-24T10:47:40-0400
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




